

BANCO PROMERICA, S. A.
BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE MAYO DE 2014
(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	533,271,541.23	16,398,218.66	5,326,872.92	OBLIGACIONES DEPOSITARIAS	2,925,031,591.25	211,863,847.53	279,501,322.66
Caja		398,530,132.91	142,503,116.85	Depósitos Monetarios		136,682,200.70	62,139,036.73
Banco Central		4,422,073.88	18,928,656.56	Depósitos de ahorro		1,915,466,101.85	318,491,963.99
Bancos del País		24,769,547.44	14,386,267.01	Depósitos a plazo		67,948.85	117,070.70
Bancos del Exterior				Depósitos a la orden		344,372.00	357,776.24
Cheques a compensar				Depósitos con restricciones			
Giros sobre el exterior							
				CRÉDITOS OBTENIDOS	39,250,635.21		
INVERSIONES	307,447,410.12	175,427,576.95	1,986,208.17	Del Banco Central			15,570,500.00
En Títulos-valores para negociación		95,000,000.00	35,063,625.00	De Instituciones Financieras Nacionales			23,680,135.21
En Títulos-valores para la venta				De Instituciones Financieras Extranjeras			
En Títulos-valores para su vencimiento				De Organismos Internacionales			
Operaciones de reporto				OBLIGACIONES FINANCIERAS			
Certificados de participación				Bonos			
Instrum. pagados en compra de valores				Pagarés Financieros			
(-) Estimaciones por valuación				Obligaciones Financieras a la Orden			
				Obligaciones Financieras con restricciones			
CARTERA DE CRÉDITOS	2,468,220,220.26	1,796,557,496.07	683,734,038.41	GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	27,064,888.06	24,174,624.58	2,880,263.48
Vigente		25,586,720.48	349,890.54	CUENTAS POR PAGAR	75,778,410.96	58,710,282.03	17,068,128.93
Vencida		48,007,925.24		PROVISIONES	7,963,902.84	7,963,902.84	
(-) Estimaciones por valuación				SUCURSIALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS			
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	20,616,120.88	18,244,772.81	2,371,348.07	OTRAS OBLIGACIONES	62,282,000.00		62,282,000.00
CUENTAS POR COBRAR	60,615,828.46	52,331,066.62	8,284,761.84	CRÉDITOS DIFERIDOS	23,397,439.59	22,455,139.88	942,298.70
(-) Estimaciones por valuación				SUMA DEL PASIVO	3,180,798,867.91		
BIENES REALIZABLES	3,711,321.41	2,576,091.22	1,280,882.19	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	14,282,801.84	12,482,895.09	1,799,906.75
(-) Estimaciones por valuación		145,652.00		CAPITAL CONTABLE			
INVERSIONES PERMANENTES	593,750.00	593,750.00		Capital autorizado	154,770,200.00	500,000,000.00	
(-) Estimaciones por valuación				(-) Capital no pagado		(345,229,800.00)	
OTRAS INVERSIONES				Casa Matriz, capital asignado			
(-) Estimaciones por valuación				APORTACIONES PERMANENTES			
SUCURSIALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS				RESERVAS DE CAPITAL			
INMUEBLES Y MUEBLES	79,371,618.12	114,302,651.86		RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS			
(-) Depreciaciones acumuladas		34,931,033.74		REVALUACIÓN DE ACTIVOS			
CARGOS DIFERIDOS	24,462,070.65	33,571,449.15		OBLIGACIONES SUBORDINADAS			
(-) Amortizaciones acumuladas		9,109,378.50		GANANCIA Y PERDIDAS POR FUSION			
SUMA DEL ACTIVO	3,498,299,881.13			VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA			
				PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS			
				AJUSTE AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA			
				GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES			
				RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES			
				RESULTADO DEL EJERCICIO	15,457,956.94	15,457,956.94	
				SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	37,841,941.86	37,841,941.86	
				SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	3,498,299,881.13		

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q7.7825 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de mayo de 2014

Guatemala, 31 de mayo de 2014

LIC. RODOLFO COTIC GONZÁLEZ
Contador

LIC. ERICK ARMANDO MAZARIEGOS
Auditor

ING. JEAN PAUL AGUILAR SAMPOLLO
Vicepresidente

CONTINGENCIAS COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

1,430,713,195.87

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA

GARANTÍAS CARTERA DE CRÉDITOS

MARGENES POR GIRAR

ADMINISTRACIONES AJENAS

DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS

EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS

OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS

PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS

OPERACIONES DE REPORTO

OTRAS CUENTAS DE ORDEN

BANCO PROMERICA, S. A.
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
Del 1 de enero al 31 de mayo de 2014
(Cifras en quetzales)

PRODUCTOS FINANCIEROS		250,240,753.72	
Intereses	213,030,568.48		
Comisiones	37,210,185.24		
Negociación de títulos valores			
Diferencias de precio en operaciones de reporte			
GASTOS FINANCIEROS		80,541,868.28	
Intereses	76,310,518.04		
Comisiones	1,821,812.95		
Beneficios adicionales			
Negociación de títulos valores	84.05		
Cuota de formación FOPA	2,333,518.11		
Diferencias de precio en operaciones de reporte	75,935.13		
MARGEN POR INVERSIONES			169,698,885.44
PRODUCTOS POR SERVICIOS		25,464,032.88	
Comisiones por servicios diversos	23,827,378.12		
Arrendamientos			
Almacenes			
Avalúos e Inspecciones			
Manejo de cuenta	1,636,654.76		
Otros			
GASTOS POR SERVICIOS		35,985,248.07	
Comisiones por servicios	35,985,248.07		
MARGEN DE SERVICIOS			(10,521,215.19)
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		6,581,675.10	
Ganancia por valor de mercado de Títulos-valores			
Variaciones y ganancias cambiarias en moneda extranjera	6,581,675.10		
Productos por inversiones en acciones			
Productos por promoción de empresas			
GASTOS		45,290,022.57	
Pérdida por valor de mercado de títulos-valores			
Variaciones y pérdidas cambiarias en moneda extranjera	2,131,557.57		
Cuentas incobrables y de dudosa recuperación	43,158,465.00		
Gastos por promoción de empresas			
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(38,708,347.47)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			120,469,322.78
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			88,654,338.94
MARGEN OPERACIONAL NETO			31,814,983.84
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS		6,021,481.90	
Productos Extraordinarios	7,309,933.41		
Gastos Extraordinarios	1,288,451.51		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		5,476.12	
Productos de ejercicios anteriores	217,884.67		
Gastos de ejercicios anteriores	212,408.55		
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			37,841,941.86
Impuesto sobre la renta			
GANANCIA (PERDIDA) NETA			37,841,941.86

Guatemala, 31 de mayo de 2014

LIC. RODOLFO COTUC GONZÁLEZ
Contador

ING. JEAN PAUL RIGALT CAMPOLLO
Vicepresidente

LIC. ERICK MAZARIEGOS
Auditor

ING. EDGAR R. BRAN ALVARADO
Gerente General